

# 第52回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

## 個 別 注 記 表 連 結 注 記 表

(平成28年5月1日から平成29年4月30日まで)

株式会社 **伊藤園**

当社は、第52回定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、個別注記表および連結注記表につきましては、法令および定款第24条の規定に基づき、当社ホームページ ([http://www.itoen.co.jp/finance\\_ir/library/](http://www.itoen.co.jp/finance_ir/library/)) に掲載することにより株主の皆さまに提供しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……………事業年度末日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの……………移動平均法による原価法

##### ② たな卸資産……………総平均法による原価法 (収益性低下による簿価切下げの方法)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……………定率法

(リース資産除く)

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物並びに工具、器具及び備品につきましては、定額法によっております。

(主な耐用年数)

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物        | 31～50年 |
| 構築物       | 10～20年 |
| 機械及び装置    | 8～10年  |
| 工具、器具及び備品 | 4～8年   |

無形固定資産……………定額法

(リース資産除く)

ただし、ソフトウェア(自社利用分)につきましては、社内における利用可能期間(5～10年)に基づく定額法によっております。

リース資産……………リース期間を基準とした耐用年数とし、残  
（所有権移転外ファイ  
ナンス・リース取引に  
係るリース資産）

存価額をゼロとする定額法によっておりま  
す。ただし、リース資産のうち自動販売機  
については、経済的使用可能予測期間を勘  
案した期間を耐用年数としております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース  
取引のうち、リース取引開始日が平成20年  
4月30日以前のリース取引については、通  
常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処  
理によっております。

長期前払費用……………定額法によっております。

### (3) 引当金の計上基準

貸倒引当金……………債権の貸倒による損失に備えるため、一般  
債権につきましては貸倒実績率により、貸  
倒懸念債権等特定の債権につきましては、  
個別に回収可能性を検討し、回収不能見込  
額を計上しております。

賞与引当金……………従業員に対して支給する賞与の支払に備え  
るため、翌事業年度賞与支給見込額のうち  
当期間対応額を計上しております。

退職給付引当金……………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理の方法

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を翌事業年度から費用処理しております。

(4) 外貨建の資産及び負債の……………外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円換算し、為替差額は損益として処理しております。  
本邦通貨への換算基準

## (5) ヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法……………繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替予約及び通貨スワップについては振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を、金利スワップについては特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用しております。

### ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………金利スワップ取引、為替予約取引、通貨スワップ取引

ヘッジ対象……………借入金の利息、外貨建債務及び外貨建予定取引、借入金

ヘッジ方針……………為替予約取引に関しましては実需の範囲内での利用としており、通貨スワップ取引はヘッジ対象の外貨建債務の元本金額及び期間と一致させて利用しております。また、金利スワップ取引は借入金額の範囲内での利用としております。なお、当社では内部規程である「デリバティブ取引運用規程」に基づき、為替予約取引、通貨スワップ取引および金利スワップ取引を行っております。

ヘッジの有効性の評価方法……………ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累積又は相場変動と、ヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累積又は相場変動を比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。ただし、振当処理及び特例処理によっているものについては、有効性の評価を省略しております。

## (6) その他計算書類作成のための重要な事項

- ① 退職給付に係る会計処理……………退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。
- ② 消費税等の会計処理の方法……………税抜方式を採用しております。

## 2. 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当事業年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当事業年度の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 会計上の見積りの変更

(耐用年数の変更)

当社が保有する工具、器具及び備品並びにリース資産のうち、自動販売機については、従来、耐用年数を6年として減価償却を行ってまいりましたが、当事業年度において、耐用年数を8年に見直し、将来にわたり変更しております。

当社では、従前より高性能な自動販売機の導入を進めてまいりましたが、当事業年度において、高性能な自動販売機が長期間使用できることが顕在化いたしました。これにより、従来の耐用年数と経済的使用可能予測期間との乖離が明らかになったことから、8年にわたって費用配分することが当社の実態をより適切に反映できると判断しております。

この変更により、従来と比べて、当事業年度の営業利益が2,767百万円増加し、経常利益及び税引前当期純利益がそれぞれ2,715百万円増加しております。

## 4. 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当事業年度から適用しております。

## 5. 貸借対照表に関する注記

|                                     |           |
|-------------------------------------|-----------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額                  | 57,289百万円 |
| (2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く） |           |
| 短期金銭債権                              | 2,467百万円  |
| 短期金銭債務                              | 4,458百万円  |
| 長期金銭債権                              | 2百万円      |
| 長期金銭債務                              | 117百万円    |

### (3) 未収入金の内訳

未収入金には製造委託先への原材料の有償支給8,822百万円が含まれておりません。

### (4) 事業用土地の再評価に関する事項

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額金に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

同法律第3条第3項に定める再評価の方法 土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布 政令第119号）第2条第3号に定める土地課税台帳（平成12年1月1日基準日）に登録されている価格に、公示価格等との差異分析及び不動産鑑定士による鑑定評価等を勘案し、合理的な調整を行って算出しております。

再評価を行った年月日 平成12年4月30日

同法律第10条に定める再評価を行った事業用土地の当事業年度末における時価の合計額が、当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額を下回る額 1,871百万円

### (5) 貸出コミットメントに関する事項

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行9行と貸出コミットメント契約を締結しております。当事業年度末における貸出コミットメントに係る借入未実行残高等は以下のとおりであります。

|              |           |
|--------------|-----------|
| 貸出コミットメントの総額 | 10,000百万円 |
| 借入実行残高       | －百万円      |
| 差引：借入未実行残高   | 10,000百万円 |

(6) 債務保証に関する事項

以下の関係会社の金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

|                             |        |
|-----------------------------|--------|
| ITO EN (North America) INC. | 200百万円 |
| (有)豊後大分有機茶生産組合              | 221百万円 |
| 計                           | 421百万円 |

6. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

|            |           |
|------------|-----------|
| 売上高        | 10,884百万円 |
| 仕入高        | 41,402百万円 |
| 営業取引以外の取引高 | 2,465百万円  |
| 有償支給高      | 5,973百万円  |

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

|         |          |
|---------|----------|
| 普通株式    | 519,379株 |
| 第1種優先株式 | 459,928株 |



## 8. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

### ① 流動資産

(繰延税金資産)

|          |                 |
|----------|-----------------|
| 未払事業税    | 250百万円          |
| 賞与引当金    | 871百万円          |
| 販売手数料    | 479百万円          |
| その他      | 534百万円          |
| 繰延税金資産合計 | <u>2,135百万円</u> |

### ② 固定資産

(繰延税金資産)

|            |                  |
|------------|------------------|
| その他有価証券評価損 | 399百万円           |
| 退職給付引当金    | 1,991百万円         |
| 貸倒引当金      | 58百万円            |
| 子会社株式評価損   | 1,492百万円         |
| その他        | 156百万円           |
| 繰延税金資産小計   | <u>4,097百万円</u>  |
| 評価性引当額     | <u>△2,033百万円</u> |
| 繰延税金資産合計   | <u>2,064百万円</u>  |

(繰延税金負債)

|              |                 |
|--------------|-----------------|
| 固定資産圧縮積立金    | 235百万円          |
| 長期資産除去債務     | 24百万円           |
| その他有価証券評価差額金 | 657百万円          |
| 繰延税金負債合計     | <u>917百万円</u>   |
| 繰延税金資産の純額    | <u>1,146百万円</u> |

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった  
主な項目別の内訳

|                      |              |
|----------------------|--------------|
| 法定実効税率               | 30.9%        |
| (調整)                 |              |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 0.8%         |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | △3.6%        |
| 税額控除                 | △1.4%        |
| 住民税均等割               | 1.2%         |
| 評価性引当額               | △0.1%        |
| その他                  | △0.5%        |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | <u>27.3%</u> |

## 9. リースにより使用する固定資産に関する注記

- (1) リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

リース取引開始日が平成20年4月30日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っておりません。

- ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

|            | 建物     |
|------------|--------|
| 取得価額相当額    | 213百万円 |
| 減価償却累計額相当額 | 151百万円 |
| 期末残高相当額    | 61百万円  |

- ② 未経過リース料期末残高相当額

|      |       |
|------|-------|
| 1年以内 | 17百万円 |
| 1年超  | 68百万円 |
| 合計   | 85百万円 |

- ③ 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

|          |       |
|----------|-------|
| 支払リース料   | 22百万円 |
| 減価償却費相当額 | 12百万円 |
| 支払利息相当額  | 6百万円  |

- ④ 減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法

減価償却費相当額の算定方法……リース期間を基準とした耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

利息相当額の算定方法……リース料総額(維持管理費用相当額を除く)とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法につきましては、利息法によっております。

- (2) オペレーティング・リース取引(解約不能のもの)

未経過リース料

|      |          |
|------|----------|
| 1年以内 | 275百万円   |
| 1年超  | 1,003百万円 |
| 合計   | 1,278百万円 |

## 10. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 法人主要株主等

(単位：百万円)

| 種類   | 会社名  | 議決権等の<br>所有(被所有)<br>割合 | 関連当事者<br>との関係  | 取引の内容                   | 取引金額 | 科目         | 期末残高 |
|------|--|------------------------|----------------|-------------------------|------|------------|------|
| 主要株主 | グリーンコア<br>株式会社                                   | 被所有<br>直接 19.63%       | 保険の代理<br>店業務等  | 保険の代理店<br>業務(注1)        | 20   | -          | -    |
| 主要株主 | 富士リゾート<br>株式会社                                   |                        | ゴルフ場の<br>利用等   | ゴルフ場の利<br>用(注1,2,3)     | 22   | ゴルフ<br>会員権 | 902  |
| 主要株主 | 株式会<br>社グ<br>レート<br>アイ<br>ラン<br>ド<br>倶<br>楽<br>部 |                        | 製品の販売<br>等     | 製品の販売(注<br>1,3)         | 14   | 売掛金        | 2    |
|      |  |                        | 飲食店の利<br>用等    | 飲食店の利用<br>(注1,3)        | 11   | 未払費用       | 0    |
| 主要株主 | 株式会<br>社<br>洛<br>龍<br>菴                          |                        | 製品の仕入<br>等     | 製品の仕入(注<br>1,3)         | 20   | 買掛金        | 1    |
|      |  |                        | 福利厚生施<br>設の利用等 | 福利厚生施設<br>の利用(注1,<br>3) | 18   | -          | -    |

#### 取引条件及び取引条件の決定方針

(注1) 当社と関連を有しない他の当事者と同様の条件によっております。

(注2) ゴルフ会員権の購入金額は、当社と関連を有しない他の当事者と同様の条件に基づいて決定しております。

(注3) 富士リゾート(株)は、ゴルフ場の運営を行っている(株)グレートアイランド倶楽部が、その議決権の100%を直接所有している同社の子会社であります。また、(株)グレートアイランド倶楽部及び(株)洛龍菴はグリーンコア(株)が、その議決権の100%を直接所有している同社の子会社であります。

## (2) 子会社等

(単位：百万円)

| 種類  | 会社名   | 議決権等の<br>所有(被所有)<br>割合 | 関連当事者<br>との関係 | 取引の内容        | 取引金額  | 科目            | 期末残高  |
|-----|---|------------------------|---------------|--------------|-------|---------------|-------|
| 子会社 | チチヤス株式会社  | 所有<br>直接 100%          | 資金の<br>貸付等    | 資金の貸付<br>(注) | 250   | 関係会社<br>短期貸付金 | 3,380 |
|     |   |                        |               | 利息の受取<br>(注) | 19    | -             | -     |
| 子会社 | Distant<br>Lands<br>Trading<br>Company,<br>Inc. | 所有<br>間接 100%          | 資金の<br>貸付等    | 資金の貸付<br>(注) | 1,027 | 関係会社<br>短期貸付金 | 1,891 |
|     |   |                        |               | 資金の回収<br>(注) | 1,144 | 関係会社<br>長期貸付金 | 9,793 |
|     |   |                        |               | 利息の受取<br>(注) | 235   | -             | -     |

## 取引条件及び取引条件の決定方針

(注) 貸付利率は、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

## 11. 1株当たり情報に関する注記

### (1) 普通株式に係る1株当たり情報

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 1,063円94銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 95円76銭    |

### (2) 第1種優先株式に係る1株当たり情報

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 1,068円94銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 105円72銭   |

### ※ 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

|                 |           |
|-----------------|-----------|
| 損益計算書上の当期純利益    | 12,095百万円 |
| 普通株式に係る当期純利益    | 8,492百万円  |
| 第1種優先株式に係る当期純利益 | 3,603百万円  |
| 普通株式の期中平均株式数    | 88,683千株  |
| 第1種優先株式の期中平均株式数 | 34,086千株  |

## 12. 退職給付に関する注記

### (1) 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定拠出年金制度及び退職一時金制度を設けております。

### (2) 退職給付債務に関する事項（平成29年4月30日現在）

|                  |                         |
|------------------|-------------------------|
| ① 退職給付債務         | △7,372百万円               |
| ② 年金資産           | －百万円                    |
| ③ 未積立退職給付債務（①+②） | <u>△7,372百万円</u>        |
| ④ 未認識過去勤務費用      | <u>△377百万円</u>          |
| ⑤ 未認識数理計算上の差異    | <u>1,247百万円</u>         |
| ⑥ 退職給付引当金（③+④+⑤） | <u><u>△6,501百万円</u></u> |

### (3) 退職給付費用に関する事項（自 平成28年5月1日 至 平成29年4月30日）

|                  |                        |
|------------------|------------------------|
| ① 勤務費用           | 577百万円                 |
| ② 利息費用           | 15百万円                  |
| ③ 過去勤務費用の費用処理額   | △23百万円                 |
| ④ 数理計算上の差異の費用処理額 | <u>209百万円</u>          |
| ⑤ 小計（①+②+③+④）    | <u>778百万円</u>          |
| ⑥ 確定拠出年金掛金支払額    | <u>843百万円</u>          |
| ⑦ 退職給付費用（⑤+⑥）    | <u><u>1,621百万円</u></u> |

### (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

|                  |   |
|------------------|---|
| ① 退職給付見込額の期間配分方法 | 給付算定式基準   |
| ② 割引率            | 0.62%   |
| ③ 過去勤務費用の処理年数    | 発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を費用処理しております。        |
| ④ 数理計算上の差異の処理年数  | 発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を翌事業年度から費用処理しております。 |

## 13. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 14. その他の注記事項

記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### (1) 連結の範囲に関する事項

|          |     |  |
|----------|-----|--|
| 連結子会社の数  | 32社 | 伊藤園産業(株)、(株)沖縄伊藤園、<br>(株)伊藤園関西茶業、<br>タリーズコーヒージャパン(株)、<br>伊藤園・伊藤忠ミネラルウォーターズ(株)、<br>チチヤス(株)、ネオス(株)、<br>ITO EN (Hawaii)LLC.、<br>ITO EN(North America)INC.、<br>Mason Distributors, Inc.、<br>Distant Lands Trading Company,Inc.、<br>ITO EN AUSTRALIA PTY. LIMITED、<br>ITO EN Asia Pacific Holdings Pte. Ltd.、<br>福建新烏龍飲料有限公司、<br>伊藤園飲料(上海)有限公司 他17社 |
| 非連結子会社の数 | 2社  | 寧波舜伊茶業有限公司<br>他1社  |

前連結会計年度において連結子会社でありましたITO EN(USA) INC.は清算したため、連結の範囲から除いております。

また、前連結会計年度において連結子会社でありましたチチヤス物流(株)は、同じく連結子会社でありますチチヤス(株)への吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除いております。

非連結子会社につきましては、小規模であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金(持分に見合う額)等はいずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼさないため、連結の範囲から除外しております。なお、非連結子会社につきましては、全て持分法を適用しております。



(2) 持分法の適用に関する事項

|               |    |                    |
|---------------|----|--------------------|
| 持分法適用非連結子会社の数 | 2社 | 寧波舜伊茶業有限公司<br>他1社  |
| 持分法適用関連会社の数   | 2社 | トーウンロジテム(株)<br>他1社 |

持分法を適用していない関連会社（(株)濱野製茶他2社）は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る計算書類を使用しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、PT ITO EN ULTRAJAYA WHOLESale、福建新烏龍飲料有限公司、伊藤園飲料（上海）有限公司の決算日は、12月31日であり、Distant Lands Trading Company, Inc.の決算日は9月30日であります。

連結計算書類の作成に当たっては連結子会社の直近の四半期決算日である3月31日時点の計算書類を使用しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券

その他有価証券

時価のあるもの……………当連結会計年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……………移動平均法による原価法

たな卸資産……………総平均法による原価法（収益性低下による簿価切下げの方法）

なお、在外連結子会社につきましては、先入先出法又は移動平均法による低価法によっております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産……………定率法

(リース資産除く)

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物並びに当社の工具、器具及び備品については、定額法によっております。なお、在外連結子会社につきましては定額法によっております。

(主な耐用年数)

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物及び構築物   | 31～50年 |
| 機械装置及び運搬具 | 8～10年  |
| 工具、器具及び備品 | 4～8年   |

無形固定資産……………定額法

(リース資産除く)

ただし、ソフトウェア(自社利用分)は、社内における利用可能期間(5～10年)に基づく定額法によっております。

リース資産……………リース期間を基準とした耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。ただし、リース資産のうち自動販売機に係るリース資産)

については、経済的使用可能予測期間を勘案した期間を耐用年数としております。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月30日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

③ 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金……………債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権につきましてもは貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につきましてもは、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……………当社及び国内連結子会社は、従業員に対して支給する賞与の支払に備えるため、翌連結会計年度賞与支給見込額のうち当期間対応額を計上しております。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付見込額の期間帰属方法…退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理の方法…過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（主として18年）による定額法により、按分した額を翌連結会計年度から費用処理しております。

小規模企業等における簡便法の採用…一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を採用しております。

⑤ 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

なお、在外子会社等の資産及び負債は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は、期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めております。

⑥ 重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法……………繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替予約及び通貨スワップについては振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を、金利スワップについては特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………金利スワップ取引、為替予約取引、通貨スワップ取引

ヘッジ対象……………借入金の利息、外貨建債務及び外貨建予定取引、借入金

ヘッジ方針……………為替予約取引に関しましては実需の範囲内での利用としており、通貨スワップ取引はヘッジ対象の外貨建債務の元本金額及び期間と一致させて利用しております。また、金利スワップ取引は借入金額の範囲内での利用としております。なお、当社では内部規程である「デリバティブ取引運用規程」に基づき、為替予約取引、通貨スワップ取引および金利スワップ取引を行っております。

ヘッジの有効性の評価方法……………ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累積又は相場変動と、ヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累積又は相場変動を比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。ただし、振当処理及び特例処理によっているものについては、有効性の評価を省略しております。

⑦ のれんの償却方法及び償却期間

のれんにつきましては、主として18年の定額法により償却を行っております。ただし、重要性のないものにつきましては、発生年度に全額償却しております。

⑧ その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理……………税抜方式を採用しております。

## 2. 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 表示方法の変更

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「リース解約損(前連結会計年度280百万円)」は、金額的重要性が高まったため、当連結会計年度においては区分掲記しております。

また、前連結会計年度において区分掲記しておりました「特別損失」の「固定資産売却損」および「投資有価証券評価損」は金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度においては「その他」に含めて表示しております。

## 4. 会計上の見積りの変更

(耐用年数の変更)

当グループが保有する工具、器具及び備品並びにリース資産のうち、自動販売機については、従来、耐用年数を5～6年として減価償却を行ってきましたが、当連結会計年度において、耐用年数を8年に見直し、将来にわたり変更しております。

当グループでは、従前より高性能な自動販売機の導入を進めてまいりましたが、当連結会計年度において、高性能な自動販売機が長期間使用できることが顕在化いたしました。これにより、従来の耐用年数と経済的使用可能予測期間との乖離が明らかになったことから、8年にわたって費用配分することが当グループの実態をより適切に反映できると判断しております。

この変更により、従来と比べて、当連結会計年度の営業利益が3,168百万円増加し、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ3,109百万円増加しております。

## 5. 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

## 6. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 79,475百万円

### (2) 債務保証に関する事項

以下の関係会社の金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

|                |        |
|----------------|--------|
| (有)豊後大分有機茶生産組合 | 221百万円 |
| 計              | 221百万円 |

## 7. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び株式数

|         |             |
|---------|-------------|
| 普通株式    | 89,212,380株 |
| 第1種優先株式 | 34,246,962株 |

(2) 配当に関する事項

### ① 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類       | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日         | 効力発生日      |
|----------------------|-------------|-----------------|-----------------|-------------|------------|
| 平成28年7月27日<br>定時株主総会 | 普通株式        | 1,773           | 20              | 平成28年4月30日  | 平成28年7月28日 |
| 平成28年7月27日<br>定時株主総会 | 第1種<br>優先株式 | 853             | 25              | 平成28年4月30日  | 平成28年7月28日 |
| 平成28年12月1日<br>取締役会   | 普通株式        | 1,773           | 20              | 平成28年10月31日 | 平成29年1月13日 |
| 平成28年12月1日<br>取締役会   | 第1種<br>優先株式 | 853             | 25              | 平成28年10月31日 | 平成29年1月13日 |
| 計                    |             | 5,253           |                 |             |            |

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議                   | 株式の種類       | 配当金の総額<br>(百万円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------------|-----------------|-------|-----------------|------------|------------|
| 平成29年7月25日<br>定時株主総会 | 普通株式        | 1,773           | 利益剰余金 | 20              | 平成29年4月30日 | 平成29年7月26日 |
| 平成29年7月25日<br>定時株主総会 | 第1種<br>優先株式 | 844             | 利益剰余金 | 25              | 平成29年4月30日 | 平成29年7月26日 |
| 計                    |             | 2,618           |       |                 |            |            |

(3) 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く）の目的となる株式の種類及び数

|      |          |
|------|----------|
| 普通株式 | 291,780株 |
|------|----------|

## 8. 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当グループは、主に飲料の販売及び飲食店の経営を行うための事業計画に照らして、必要な資金を銀行借入及び社債により調達しております。一時的な余資の運用については安全性の高い短期的な預金等に限定しております。なお、デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行っておりません。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形、売掛金及び未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、取引先毎の期日管理及び残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としております。

投資有価証券である株式は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的に時価を把握する体制としております。

営業債務である支払手形及び買掛金、未払費用はほとんどが2ヶ月以内の支払期日であり、担当部署が適時に資金繰り計画を作成・更新するなどの方法により、資金調達にかかる流動性リスクを管理しております。

デリバティブ取引は、外貨建債務及び外貨建予定取引について、為替変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした為替予約取引、長期借入金に係る為替変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした通貨スワップ取引及び支払金利変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ取引であります。なお、デリバティブ取引については、社内管理規程に基づき、為替あるいは金利の変動リスクを回避する目的に限定した取引を行っており、投機目的での取引は行っておりません。

また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

#### (3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。



## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成29年4月30日（当連結会計年度の決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については以下のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは次表には含めておりません。（注2）をご参照下さい。）

（単位：百万円）

|                       | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価      | 差額    |
|-----------------------|----------------|---------|-------|
| (1) 現金及び預金            | 64,202         | 64,202  | －     |
| (2) 受取手形及び売掛金         | 54,677         | 54,677  | －     |
| (3) 未収入金              | 11,741         | 11,741  | －     |
| (4) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 5,076          | 5,076   | －     |
| 資産計                   | 135,697        | 135,697 | －     |
| (1) 支払手形及び買掛金         | 33,061         | 33,061  | －     |
| (2) 短期借入金             | 620            | 620     | －     |
| (3) 社債                | 10,000         | 10,221  | 221   |
| (4) 未払費用              | 25,297         | 25,297  | －     |
| (5) リース債務             | 22,463         | 22,578  | 115   |
| (6) 長期借入金             | 49,178         | 51,494  | 2,316 |
| 負債計                   | 140,620        | 143,274 | 2,653 |

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

### 資産

#### (1) 現金及び預金

現金及び預金はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (2) 受取手形及び売掛金

受取手形及び売掛金はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (3) 未収入金

未収入金はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (4) 投資有価証券

投資有価証券の時価については、株式は取引所の価格によっております。

### 負債

#### (1) 支払手形及び買掛金

支払手形及び買掛金はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (2) 短期借入金

短期借入金はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (3) 社債

社債の時価については、元利金の合計額を同様の新規発行を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

#### (4) 未払費用

未払費用はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (5) リース債務

リース債務の時価については、元利金の合計額を、同様の新規リース取引を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

#### (6) 長期借入金

長期借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利が反映されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。また、固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。なお、連結貸借対照表に計上しております短期借入金のうち、1年以内返済予定の長期借入金に該当するものは、当該項目に含めて記載しております。

### デリバティブ取引

取引金融機関から提示された価格を時価としております。ただし、通貨スワップの振当処理によるものはヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理しているため、その時価は当該長期借入金の時価に含めております。また、金利スワップの特例処理によるものは、長期借入金の範囲内で利用しているため、その時価は当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品  
(単位：百万円)

| 区分                  | 連結貸借対照表<br>計上額 |
|---------------------|----------------|
| 投資有価証券<br>非上場株式(※1) | 177            |

(※1) 非上場株式は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(4) 投資有価証券」には含めておりません。

## 9. 賃貸等不動産に関する注記

当連結会計年度末における賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

|                           |           |
|---------------------------|-----------|
| (1) 普通株式に係る1株当たり情報        |           |
| 1株当たり純資産額                 | 1,105円09銭 |
| 1株当たり当期純利益                | 108円77銭   |
| (2) 第1種優先株式に係る1株当たり情報     |           |
| 1株当たり純資産額                 | 1,110円09銭 |
| 1株当たり当期純利益                | 118円73銭   |
| ※1株当たり当期純利益の算定上の基礎        |           |
| 連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益  | 13,693百万円 |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益    | 9,645百万円  |
| 第1種優先株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 | 4,047百万円  |
| 普通株式の期中平均株式数              | 88,683千株  |
| 第1種優先株式の期中平均株式数           | 34,086千株  |

## 11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 12. その他の注記事項

記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。